
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Pós-graduação 
Programa de Mestrado Profissional em Filosofia 

Alameda da Universidade s/n° - Bairro Anchieta 

São Bernardo do Campo - CEP: 09606-045 

ppg.prof-filo@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA PROPG/CAPG /PROF-FILO Nº 006/2019, de 07 de março de 2019. 

Renova a Comissão de Seleção e Acompanhamento de 

Bolsas do núcleo UFABC do Mestrado Profissional em 

Filosofia. 

A Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Filosofia

(PROF-FILO), núcleo da Universidade Federal do ABC – UFABC, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,  

RESOLVE: 

Art. 1º Renovar a Comissão de Seleção e Acompanhamento de Bolsas do núcleo 

UFABC do Mestrado Profissional em Filosofia, que será composta pelos seguintes membros, 

sob a presidência do primeiro: 

• Paulo Tadeu da Silva – Siape 1734906

• Luiz Fernando Barrére Martin – Siape 1834566

• Carlos Eduardo Ribeiro – Siape 1822905

• Adriana Gonçalves de Freitas (representante discente) – RA 22201810329

Parágrafo único. Em caso de falta ou impedimento do presidente, a substituição 

caberá ao servidor docente Luiz Fernando Barrére Martin. 

Art. 3º Cabe a esta comissão conduzir o processo de classificação dos alunos 

ingressantes em 2019, início das aulas em 11 de fevereiro de 2019, aos quais se destinarão as 

bolsas de estudos oriundas da Diretoria de Educação à Distância (DED-CAPES), em 

conformidade com o Edital n. 001/2019 – PROF-FILO e as orientações do Colegiado Nacional 

do Mestrado Profissional em Filosofia. 

Art. 4º Esta Comissão terá vigência de um ano a contar da data de publicação. 

Boletim de Serviço nº 825 - 12 de março de 2019 Página 11



2 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC e revoga as disposições em contrário. 

Paulo Tadeu da Silva 

Siape 1734906 

Coordenador do Programa de  

Mestrado Profissional em Filosofia 

Boletim de Serviço nº 825 - 12 de março de 2019 Página 12


